Qui enim ingressus est in requiem ipsius, hoc est, Dei omnipotentis, quæ est vita æterna, etiam ipse requievit ab operibus suis, terrenis omnibusque laboribus, sicut a suis Deus, requievit die septima. Requies Dei perfectio operum illius intelligenda est, videlicet dum sexto die finita primordiali rerum creatione, in septimo cessavit a creatione novarum rerum. Per illam vero requiem Dei, quæ est æterna,

studiose provocat pos ut ad requiem æternæ beatitudinis illam, quam sabbatum appellat, totis nisibus anhelemus. Quisquis ergo istud Dei sabbatum intraverit, requiescat perpetuo ab omni labore et opere, sicut Deus requievit a creatione novarum rerum.

Festinemus ergo ingredi in illam requiem ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Magna quidem res et salutaris est fides, quoniam sine hac non est salvari possibile alicui, sicut scriptum est : Sine fide impossibile est placere Deo (Hebr. xi). Quisquis Deo non credit, non salvatur ; sed ad salutem non sufficit sola fides. Necessarium est etenim cooperari per dilectionem fidei, et conversari digne Deo, quia fides sine operibus mortua est. Proinde Apostolus, considerans felicitatem perpetuae vitae, hortatur dicens : Festinemus fide recta, operatione sancta introire in illam requiem patriæ cœlestis nobis promissam, ne aliquis nostrum incidat in idipsum incredulitatis exemplum et desperationis, in quod illi ceciderunt. Festinemus, inquit, quoniam non sufficit sola fides, sed debet addi et vita fidei digna. Sufficienter enim exemplo parentum nostrorum docemur, ne in idipsum infidelitatis exemplum incidentes, in quod illi ceciderunt, talia patiamur, qualia illi passi sunt.

Vivus enim est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio auciپi. Apostolo dicente et hortante, festinemus ingredi in requiem patriæ cœlestis, fide et operatione, ne aliquis nostrum incidat in idipsum infidelitatis exemplum, in quod illi ceciderunt, et eveniant nobis talia qualia illis evenerunt; qui prostrati sunt in deserto, poterant illi Judæi respondere : Nequaquam nobis talia evenient, quia non habemus prophetas et judices, per quorum ora nobis loquatur Dominus, sicut illi habuerunt : ideo quidquid egerimus, excusabiles erimus. Ad hæc Apostolus volens ostendere eundem habere nos judicem quem illi habuerunt, qui illos propter incredulitatem damnavit, dixit, Non est ita : Vivus est enim sermo Dei et efficax. Sermo Dei Patris et Verbum Filius est, qui potentialiter interfecit illa sexcenta millia in deserto ob infidelitatem, quia ei noluerunt credere. Hic est sermo qui nunquam moritur, sed semper idem manet, juxta quod Psalmista dicit : Tu autem idem ipse es, et anni tui, id est anni æternitatis tuæ, non deficient (Psal. ci). Hic est sermo qui de seipso dicit : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum (Joan. viii). Si enim illi istum sermonem Dei servassent recte credendo et bene vivendo, viverent utique temporali et æterna vita, terraque reprobationis intrarent. Similiter et nos si servaverimus sermonem ejus vivemus, requiemque celestem intrabimus. Iste sermo Dei Patris, qui semper virit cum Deo Patre, et per quem Pater omnia judicat, efficax est, hoc est ad operandum facilis, quia sine labore operatur : Ipse enim dixit, et facta sunt ; et : Omnia quæcumque voluit, fecit (Psal. cxxxiv, cxlviii). Penetrabilior quoque est omni gladio anci-

piti, hoc est ex utraque parte acuto, quia gladius materialis utraque parte acutus membra quidem dividere potest a corpore et penetrare secreta carnis, adeo ut animam a corpore faciat exire, ipsiusque corpus in mortem redigat, sed tamen ipsam non potest dividere minutatim, neque secreta ejus penetrare. Unde Dominus dicit : Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Math. x). Sequitur : Pertingens idem sermo Dei usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Anima vivimus, spiritu, id est rationabilitate intelligimus. Vita nobis carnalis cum bestiis communis, ratio spiritalis cum angelis. Et sunt quædam peccata quæ pertinent specialius ad

B corpus quam ad spiritum : ut est homicidium, fornicatio, adulterium, furtum, sacrilegium, et cætera talia, quæ actu corporis perpetrantur. Iterum sunt alia quæ pertinent specialius ad spiritum quam ad corpus, ut est odium, ira, dolositas, invidia, cætera que hujusmodi quæ sine actu corporis constant. Et quia corpus anima viviscatur, non incongrue per animam possumus intelligere peccata corporalia : per spiritum vero peccata spiritalia, quæ in secreto mentis versantur. Iterum per compages debemus intelligere cogitationes quæ sibi invicem compaginantur et conjunguntur, dum una alteram subsequitur : per medullas vero subtiles intentiones, et hoc est quod subjungit, discretor cogitationum et intentionum cordis, cogitationes referens ad compages, intentiones ad medullas. Ita autem jungendus est iste versiculos : Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio auciپi, et pertingens usque ad divisionem animæ et divisionem spiritus, et pertingens usque ad divisionem compagum et divisionem medullarum, et discretor est cogitationum et intentionum cordis. Sermo ergo Dei Patris intantum est efficax et penetrabilior omni gladio auciپi, ut discernat inter opera carnis et opera spiritus, inter carnalia peccata et spiritalia, inter cogitationes bona malasve, et intentiones bonas vel malas. Potest etenim cogitatio utcunque bona esse, et intentio mala. Verbi gratia, ut sub comparatione loquamur : Est quædam vidua, cuius possessio hereditaria a fortiore invaditur, accedens autem ad judicem legisque doctorem, deprecatur quatenus suscipiat ejus causam sitque ei in auxilium, quatenus obtinere hereditatem sibi abstractam possit, promittens ei, aut centum solidos aut etiam non modicam partem hereditatis ejusdem. Qui judex ingrediens ecclesiam Dei, prosternit se in faciem, orans et dicens : Deus æterne, qui omnia iuste judicas, et qui dixisti, judicale pupilos, defendite viduam (IV Esd. ii), præbe mihi hodie auxilium, quatenus causam hujus viduae obtinere possim. Hæc dicens, cogitatio quidem et verba bona sunt, sed intentio nequam : quoniam nisi vidua aliquid promisisset quod ille speraret se accepturum, nequaquam causam illius suscepisset. Hanc subtilitatem cogitationum et intentionum cordis discernit et

C
D

djudicat sermo Dei, considerans quo animo vel quo desiderio quisque serviat in corde; tamque penetrabilis est sermo Dei, et ejus intuitus, ut omnia nostra quæ agimus vel cogitamus certius ab illo quam a nobis ipsis cognoscantur. Illum ergo habeamus semper in testimonium actuum nostrorum, cogitatione nuncque vel intentionum nostrarum, quem judicem habituri sumus. Timeamus ejus presentiam, cuius scientiam nullatenus effugere valemus. Unde sequitur:

*Non est ulla creatura, invisibilis in conspectu ejus. Neque angelica creatura, neque humana invisibilis est in conspectu ejus. Omnia autem nuda, id est manifesta, et aperta sunt oculis ejus, hoc est, praesentiae illius. Quomodo ergo potest illi aliqua res incognita esse a quo omnia facta sunt? Nec mirum si totus ubique totam suam cognoscat creaturam. Hinc maxime terruit Apostolus Iudeos, dicens: *Omnia nuda et aperta esse oculis ejus, ad quem nobis sermo. Quis est ad quem nobis sermo? ad quem nisi Filium, cui ipsi reddituri sumus rationem actuum nostrorum simulque cogitationum et intentionum.**

*Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit cœlos, Jesum Filium Dei, teneamus spei nostræ confessionem, id est fidem nominis ejus. Paululum in superioribus de divinitate Filii Dei disserens dixit omnia nuda esse et aperta oculis ejus. Nunc autem quia de carne loquitur, et de pontificatu illius disputat, qui semetipsum obtulit in ara crucis causa nostræ salutis. Ipse enim pontifex sive sacerdos, ipse et sacrificium. Pontifex namque dicitur eo quod pontem et viam præbeat populo. Et ipse Dominus viam rectitudinis nobis exhibuit per quam ambulare debemus, dicens nobis: *Discite a me quia misericordia mea est amplissima et humili corde* (*Matth. xi*). Et pontem ad patriam cœlestem perveniendo præstítit sanguine passionis suæ, et per undam baptismatis: vel quia ipse primus cœlos penetravit. Ergo Moyses ductor populi, cui promissa est requies transitoria, non intravit in requiem, quam sèpius populo promisit. Iste vero noster sacerdos melioris promissionis sponsor, faciens viam credentibus in se, prius intravit in requiem populo sibi credito promissam. Unde et magnum pontificem eum appellat, qui habet sempiternum sacerdotium, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Sic enim dixit de illo angelus ad Mariam: *Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur* (*Luc. i*). Ostendens etiam illum esse Filium Dei, dixit Jesum Filium Dei, quod nusquam de Moyse dicere voluit, sed potius eum famulum ejus dixit. Sequitur:*

Non enim habemus pontificem qui non possit compati sive condolere infirmitatibus nostris. Hoc est dicere: Non ignorat quæ nostra sunt; venit enim per viam humanæ conditionis per omnia sine peccato. Quapropter non solum per hoc quod Deus est et omnia novit, cognoscit infirmitatem fragilitatis nostræ et potest misereri, verum etiam per hoc quod homo est nostri particeps factus in fragilitate carnis absque peccato, et cognoscit et indulgere valet.

A Multi pontifices ignorant eos qui in tribulatione sunt constituti, neque quæ sit tribulatio in quolibet sciunt. Impossibile est quippe eum afflictiones afflictorum scire, qui experimentum afflictionis non habuit, et sensibiliter omnia non sustinuit. Pontifex autem noster competenter omnia sustinuit quæ fuerunt illata humanæ misericordiæ post peccatum primi hominis, et tunc in interiora velaminis ad thronum paternæ majestatis ascendit. Unde et sequitur: *Tentatum autem habemus pontificem per omnia tentamenta pro similitudine*, subaudis carnis peccati, *absque peccato*. Tentatus quidem est Christus multis modis per omnia tentamenta, sed non est superatus in temptationibus, quin potius probatus victor gloriosus exstitit. Tentamenta autem quibus tentatus est, hæc fuerunt: Esuries, siti, tentatio diaboli, persecutio plurimorum, sputa, accusations, calumniæ, repulsio a propria gente, ad ultimum crucifixio. Tentatus est siquidem his modis pro similitudine carnis absque peccato. Sed cum in veritate Christus veram carnem habuisset, quare dicit pro similitudine carnis absque peccato illum esse tentatum? In hoc enim, quia homo factus est, veram carnem habuit: in hoc vero quia peccati carnem non habuit, absque peccato similitudinem carnis nostræ habuit, quæ est caro peccati. Nam peccatum non fecit, nec intentus est dulus in ore ipsius (*I Petr. ii*). Quod si peccatum habere potuisset, haberet utique jam non similitudinem carnis peccati, sed proprietatem carnis peccati. Caro enim nostra, caro peccati est, quia cum peccato concipiatur, cum peccato nascimur; illius autem caro non fuit caro peccati, sed munditiae et castitatis atque innocentiae: quia sine peccato natus est, conceptusque, et sine peccato ab hoc mundo transiit. Quapropter non est tentatus in carne peccati, ut peccatum faceret, sed in similitudine carnis peccati, ut absque peccato maneret.

*Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ ejus, ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Quia pontificem habemus qui scit compati infirmitatibus nostris, per hoc quod similia sustinuit, et potest adjuvare per hoc quod Deus est, quia jam penetravit propria virtute altitudinem celorum, hortatur Apostolus accedere nos ad thronum ejus cum fiducia, et dicit: Adeamus mente et contemplatione, per fidem quoque bonis operibus exornatam, ad thronum gratiæ, hoc est ad sedem Filii Dei, qui nobis gratis datus est a Deo Patre: et qui sedens in plenitudine paternæ majestatis, gratis potest dimittere nobis peccata nostra. Gratia namque Dei Filius illius appellatur, nobis gratis datus, juxta quod idem Apostolus in hac eadem epistola manifestat dicens (*Hebr. ii*): *Gratia Dei pro omnibus generavit mortem. Et quare debeamus accedere ad thronum ejus sive et devotione, subsequitur, inquiens: Ut misericordiam consequamur, id est remissionem peccatorum et gratiam donorum Spiritus sancti, sive indulgentiam inveniamus in auxilio opportuno, id est in presenti sæculo. Nunc enim opportuum est**

pus est auxilii et misericordiae ipsius, de quo idem Apostolus alias dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi)*; et de quo propheta : *Tempore, inquit, accepto exaudiri te (Isa. XLIX)*. Cui enim in praesenti saeculo misericordiam praestat, dimittendo ei peccata, et gratia donorum spiritualium replet, illum utique in futuro regno secum regnare promittit. Et quia pontifex noster est sedens in throuo gloriae paternae, omnia tribuit quae nobis ad salutem provenire certissimum est.

CAPUT V.

Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quae pertinent ad Deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, qui possit condolere his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate; et propterea debet quemadmodum et pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis. In his verbis quædam ponit Apostolus communia Christo et sacerdotibus legis, quædam vero altiora pertinentia proprie ad Christum : et iterum quædam humilia pertinetia sollemmodo ad sacerdotes veteris legis. Nam quod ait, *omnis pontifex ex hominibus assumptus, sicut Aaron et Christus, pro hominibus constituitur in his officiis quae ad Deum pertinent, orando pro illorum salute, hoc commune est Christo et illis sacerdotibus.* Pontificis enim officium est inter Deum stare et populum, et Deam deprecari pro populi delictis. Hoc et Christus per hoc quod et homo et Deus est fecit, seipsum offerens pro peccatis nostris, *semper vivens ad interpellandum Deum Patrem pro nobis (Heb. vii).* Semel quidem ex hominibus assumptus, *semper pro hominibus interpellat.* Iterum quod dicit, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, ex parte commune est, et ex parte minime, atque dissimile. Nam in hoc quod Christus sacrificium obtulit pro populi delictis, quod et illi agebant quædam communio est : sed in hoc quod ille pro se non obtulit, sicut illi pro suis delictis hostias offerebant, jam non est communio. In hoc quoque dissimilitudo existit, quia illi irrationalia offerebant sacrificia, boves scilicet, arietes, hircos, et cætera talia ; Christus vero rationabile animal pro totius mundi salute obtulit, hoc est, seipsum, qui est agnus immaculatus, juxta quod Joannes, dicit : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i).* Reliqua quæ jam sequuntur, non sunt communia. Etenim quod dicit, qui possit condolere his qui ignorant et errant, hoc est qui ignoranter peccant et errant : quoniam et ipse circumdatus est infirmitate carnis, in qua tentari potuit per omnia pro similitudine carnis peccati absque peccato. Hic jam excellentia est pertinens ad Christum, de qua paulo superius plenius disseruimus. Per hoc enim quod similia passus est, potens est compati ; et per hoc quod Deus est, in utraque substantia potens est misereri. Quod vero adjunxit, et propterea debet quemadmodum et pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis, hoc ad sacerdotes legales,

A sive nostri temporis, magis pertinet quam ad Christum, qui peccatum non fecit. Potest et illud quod dixit, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, referri ad sacerdotes legis, sive nostros, ita ut infirmitas accipiatur pro peccato : et quia ipsi circumdati sunt infirmitate carnis, hoc est peccato, indigent ut pro populo, ita et pro se offerre. His verbis ostendere voluit Apostolus quod sit pontifex, et demonstrare quæ pertineant ad pontificem, et quid sit ejus ministerium, et quæ sint signa pontificatus, videlicet ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, sciens condolere his qui ignorant et errant. At deinde disputare aggressus est, quomodo quis ad sacerdotium accedere debeat, dicens :

B *Nec quisquam sumet sibi nonorem sacerdotii, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron, subaudis vocatus est signo florentis virgæ, sive signo incendi illorum, qui ejus pontificatu invidentes, dignitatem sacerdotii affectando invadere moliebantur. His enim duobus signis ostensis, demonstratus est sacerdos a Deo electus. Confundit autem ac percutit beatus Apostolus sacerdotes cupidos honoris, et sacerdotii avidos, qui sponte immittunt se et ingerunt ad ministerium sacerdotale, non vocatione Dei vel voluntate, sed potius interventu munerum : quia non pro salute populi, sed pro ambitione saeculi hoc agunt.*

C *Sic et Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed ille qui locutus est ad eum : Filius meus es tu; ego hodie genui te. Glorifico, honorifico, clarifico, tria quidem sunt verba, sed unum sensum habentia : quod uno verbo Græce concluditur, dicendo ἐδόξασ : unde in interpretum varietate aliter atque aliter in Latino positum habetur. Nam quod in Evangelio evangelista dicit Dominum dixisse : Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est (Joh. VIII), hic Apostolus clarificationem nominavit. Christus ergo semetipsum non clarificavit, id est non glorificavit, ut a semetipso pontifex fieret, pontificatusque honorem haberet, quia non erat a seipso. Et hoc est quod ipse in Evangelio dicit : Non veni a me ipso, sed ille me misit (Joan. VII). Et iterum : Ego gloriam meam non quero, est qui glorificat me, Pater meus (Joan. VIII). Sicut ergo a seipso non venit, quia a seipso non erat, suamque gloriam non querebat, ita semetipsum non clarificavit, ut pontificatus honorem a seipso haberet, sed a Patre clarificatus est, qui locutus est ad eum die baptismatis, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Math. iii). Quæ clarificatio sive glorificatio multo ante per prophetam, Spiritu sancto inspirante, predicta est, loquentem in persona Filii Dei, et dicentem : Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii). Et quia omnipotenti Deo omnia futura, quasi jam præterita aut præsentia sunt, quod ei post baptismum dicturus, quasi jam dictum habebat. Quapropter merito præterito tempore usus est, inquiens : Dominus dixit ad me. Nominis autem Domini Deum Patrem intelligere debe-*

mus. Et ut in Christo unam personam esse credamus, adject: Ego hodie genui te; hoc est dicere: Ego semper et aeternaliter manens, semper te habeo. Filium coeternum mihi. Hodie namque, adverbium est presentis temporis, quod proprio Deo competit. Sequitur:

Quemadmodum et in alio loco dicit: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Ex superiori versiculo ista pendent, ubi dicit Apostolus, quia Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed Deus Pater qui locutus est ei, Filius meus es tu, ipse clarificavit eum, quemadmodum et in alio loco dicit ipse ad Filium: Tu es sacerdos in aeternum, etc. Considerandum autem Christum non esse sacerdotem secundum id quod genitus est a Deo Patre ante omnia saecula, coeternus dignenti et consubstantialis verus Deus manens apud Patrem, sed secundum hoc quod natus est ex utero virginali in fine temporum homo factus, necnon propter victimam quam pro nobis obtulit a nobis acceptam, carnem videlicet ac sanguinem suum. Sed quare secundum ordinem Melchisedech, et non secundum ordinem Aaron, dicatur existere sacerdos, diversae causae existunt. Et prima quidem est, quia Melchisedech secundum legalia mandata non fuit sacerdos, sed secundum cuiusdam singularis sacerdotii dignitatem, panem offerens Deo et vinum, et non brutorum animalium sanguinem. In cuius ordine sacerdotii Christus factus est sacerdos, non temporalis, sed aeternus: nec offerens victimas legales, sed instar illius, panem et vinum, carnem videlicet ac sanguinem suum, de quibus ipse dixit: Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. vi). Ista quoque duo munera, panem videlicet et vinum, commisit Ecclesiae sua in memoriam sui offerenda; unde patet sacrificium pecudum perisse, quod fuit ordinis Aaron et illud manere potius, quod fuit ordinis Melchisedech: quia et Christus illud corroboravit, et Ecclesiae sua tenendum reliquit. Secunda autem causa est, quia Melchisedech rex et sacerdos fuit, unctusque fuit non oleo visibili sicut sacerdotes legis, sed oleo Spiritus sancti. Et Christus hac gemina dignitate insignitus manet. Nam quod regiam dignitatem possideat, ipse manifestat dum dicit: Ego autem constitutus sum rex ab eo (Ps. ii), id est a Deo Patre. Et post resurrectionem suam dixit: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra (Matth. xxviii). Psalmista quoque dicit ad Deum Patrem: Deus, iudicium tuum regi da (Psal. lxxi). Quod vero sacerdos existat, satis patet, quoniam seipsum obtulit in ara crucis pro nobis, et nunc interpellat Deum Patrem pro nostra salute. Quod etiam unctus sit non oleo visibili, sed plenitude Spiritus sancti, Psalmista nobis innuit, dicens ad ipsum: O Deus, unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae praे consortibus tuis (Psal. xliv), hoc est, plenitudine Spiritus sancti. Tertia quoque causa est, quare secundum ordinem Melchisedech, et non secundum ordinem Aaron Christus dicatur sacerdos, videlicet quia sicut de Melchisedech semel legitur

A in divina Scriptura, et de ejus sacerdotio, ita Christus semel semetipsum obtulit immolandum pro nobis. Sequitur:

Qui in diebus carnis sue, preces supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Hoc non de Melchisedech dicit Apostolus, sed de Christo, volens certius exprimere quod pontifex noster egisset in suo vero sacerdotio. Quid est: In diebus carnis sue? Hoc est, quandiu habitavit in corpore mortali, preces, supplicationesque cum clamore valido et lacrymis offerens ad eum, hoc est ad Deum Patrem. Dies carnis Domini nostri, dies sunt in quibus carnem assumpsit, in quibus tentatus est et passus, et in quibus mortale corpus B inhabitavit. Omnia autem quae ipse egit in carne, preces, supplicationesque fuerunt pro peccatis humani generis. Sacra vero sanguinis ejus effusio clamor fuit validus, in quo exauditus est a Deo Patre pro sua reverentia, hoc est voluntaria obedientia, et perfectissima charitate. Nonne cum lacrymis preces fundebat, dicens: Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi; Marc. xiv); et: Pater, si fieri potest, transfer calicem istum a me? (Marc. xiv; Luc. xxii.) Et quia voluntarie obediens fuit Deo Patri usque ad mortem, exaudivit illum Deus Pater die tertia eum suscitando, juxta quod Psalmista dicit: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv). Diciur autem fuisse preces supplicationesque non timore mortis, quam sponte suscepiebat, sed potius causa nostrae salutis, voluntatem paternae dispensationis preposuit voluntati carnis sue, ut veram ostenderet in seipso naturam humanitatis nostrae. Notandum autem, quia reverentia secundum Cassiodorum duplici modo accipitur: aliquando pro amore, aliquando pro timore; hic vero pro summa ponitur charitate, qua Filius Dei nos dilexit, et pro summa obedientia, qua fuit obediens Patri usque ad mortem.

C *D* *Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quae passus est obedientiam, et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech. Cum esset, inquit, Filius Dei in veritate, didicit obedientiam ex his opprobriis et tormentis quae passus est, hanc voluntariam jam exhibuit Patri obedientiam, expertus illa ex parte humanitatis. Hanc obedientiam quam hic didicisse dicit Apostolus Filium Dei, hoc est voluntarie suscepisse, alio loco ostendit, ubi dicit: Cum in forma Dei esset, semetipsum extinxerit, formam servi accipiens, factusque obediens Patri usque ad mortem (Phil. ii). In eo vero quod ait: Et consummatus, id est perfectus in sacerdotio, omnique obedientia factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, ostendit quantum lucrum sit ejus passio, ejus obedientia, quae omnibus creditibus sufficit ad salutem aeternam. Sequitur:*

De quo, id est non de Melchisedech, sed de Christo, grandis nobis sermo et in interpretabilis ad dicendum,

quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Illa diffi-
cultas interpretandi sermonem quem de Filio incarn-
nato instituit, non fuit in ejus ignorantia cui revelata
sunt mysteria a saeculis abscondita, sed potius in illo-
rum tarditate, qui imbecilles, id est infirmi in fide, et
fragiles sensu ad intelligendum profunda mysteria
suorunt, qui etiam pro tempore magistri debuerant
esse, unde et ipse reddit causam dicens : Quoniam
imbecilles facti estis ad audiendum, ac deinde sub-
jungit :

Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus,
subaudis quo pene ab initio legem habuistis et pro-
phetas, rursum indigetis ut doceamini a me, aliquisque
apostolis, quae sint elementa exordii sermonum Dei, et
facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Ad
eos loquitur qui diu morantes in lege, exercitatum
sensum debuerant habere de adventu Christi per
dicta legis et prophetarum, per gratiam quoque quae
per eum credeatibus allata est. Qui certe cum do-
buiissent magistri esse gentilium propter tempus
praeteritum, in quo omnia superius memorata ha-
buerunt, rursum indigebant ut docerentur ab illo
ceterisque apostolis quae sint elementa sermonum
Dei. Elementa dicuntur quasi elevamenta, eo quod
ex ipsis cetera originem sumant, initia videlicet et
fundamenta creaturarum. A quibusdam etiam dicun-
ture elementa per id est quasi fabricamenta, ab eo quod
est elimo elimas, quasi ex eis fabricata sunt omnia.
Hic autem elementa sive elementa duobus modis
possimus intelligere, id est ut ipsos characteres et
pronuntiationes litterarum, a quibus exordium su-
munt sermones vel certe ipsa initia et fundamenta
fidei. Quasi diceret : Hoc indigetis ut doceamini quae
sint elementa litterarum vel initia fidei, cum debe-
retis profunditatem mysteriorum intelligendo scruti-
tari, et perfecti esse in fide. Facti estis, inquit,
quasi infantes, quibus lacte opus sit, id est simplici
et rudi doctrina, non solido cibo, id est perfecta do-
ctrina profundisque sermonibus vel mysteriis. Beati-
lus Apostolus hanc habet consuetudinem, ut simpli-
cem doctrinam lactis nomine designet, perfectam
autem, solidum cibum appelleat; unde dicit Corinthiis
adhuc minus perfectis (I Cor. iii) : Lac vobis potum
dedi, non escam, quia needum potestis capere. Lac
ergo simplicis doctrinæ est incarnationis Filii Dei, pas-
sio, mors, resurrectio illius, ascensio in celos : soli-
dus vero cibus perfecti sermonis est mysterium
Trinitatis, quomodo Filius coeternus sit Patrii quo-
modo Spiritus sanctus procedat ab utroque, et quo-
modo tres sint in personis, et unus in substantia
Deitatis. Sed qui non potest intelligere quod evan-
gelistas ait : Verbum caro factum est, quomodo poterit
ad altitudinem sermonis ejus pervenire, ubi ait :
In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum,
et Deus erat Verbum (Joan. 1). Sequitur :

Omnis enim qui lactis est particeps, id est simpli-
cis tantum doctrinæ, expers est sermonis justitiae,
hoc est, alienus est a discretione perfectæ justitiae,
quia nondum potest penetrare arcana mysteriorum

A nec scit ita ut expediat, discretionem facere inter
bonum et malum, redditque causam quare : Parvu-
lus est enim, subaudis sensu et intellectu. Perfecto-
rum autem hominum est solidus cibus, id est qui per-
fectos habent sensus, illorum est alta et obscura
sentire mysteria de Divinitate omnipotentis Dei ;
unde et sequitur : Eorum, dico esse solidum cibum,
qui pro consuetudine lectionis exercitatos habent sen-
sus, hoc est studiis litterarum extensos, ad discretio-
nem boni ac mali, necnon ad discretionem veritatis
ac haereticae pravitatis. Sicut enim parvulus inter
cibum et cibum discernere nescit, et saepe in innoxiiis
sumendis cibis periclitatur si non prohibeatur a
seniore, ita indoctus quisque qui discretionem do-
ctrinarum nescit, facile decipitur atque in via er-
roris periclitatur. Quapropter dicit, quia omnis qui
lactis est particeps, expers est sermonis justitiae :
quod enim in lacte et solido cibo, hoc in indocto et
sapiente differt. Sicut lac parvulus congruit, et soli-
dus cibus ætate perfectis, ita indoctis humilis sermo,
et sapientibus arcanum mysterium nosse convenit :
qui exercitatos habent sensus studio lectionis. Ex
usu quidem lectionis et frequenti meditatione divi-
narum Scripturarum, efficiuntur sensus nostri exer-
citati et extensi ad majora intelligenda : unde Psalmista
beatum esse virum dicit, qui... in lege Domini
meditatur die ac nocte (Psal. 1).

CAPUT VI.

Quapropter intermittentes inchoationis Christi ser-
monem, ad perfectiora feramur. Quapropter, quia
exercitatos sensus decet nos habere in lege Domini,
intermittentes sermonem inchoationis Christi ad
profunda et alta mysteria Deitatis ejus ducamur.
Sermonem inchoationis Christi vocat initium fidei,
instructionem videlicet de nativitate Christi de
passione, de resurrectione, atque ascensione ejus,
et gratia baptismatis. Sicut enim eum qui litteris
est imbuendus, elementa litterarum oportet
primum audire, sic et Christianus debet his in-
strui primo omnium, et postmodum ad mysteria
Divinitatis venire. Non rursum jacientes fundamen-
D tum paenitentiae ab operibus mortuis, et fidei, funda-
mentum, subaudis non rursum jacientes, ad Deum.
Fundamentum paenitentiae vocat unde primum in-
strui debet qui baptizandus est, si tamen ad ætatem
intelligibilem pervenit, hoc est ut credat Dominum
Iesum Christum genitum ex Deo Patre ante omnia
sæcula, natum de Maria virgine in fine temporum
pro salute generis humani, sine semine viri ; pas-
sum, mortuum, resurrexisse tertia die, ascendisse
ad celos, venturum ad judicium ut reddat unicuique
secundum opera sua, resurrectionem corporum et
immutabilitatem animarum, bonos in gloria, malos
in peccatis manere, omnipotentem Deum trinitatem ha-
bere in personis, unitatem in substantia. Postquam ista
omnia confessus fuerit se credere, debet confiteri
peccata sua, siveque injungenda est ei paenitentia aut
quadraginta, aut viginti, aut septem dierum, sicut

in passionibus sanctorum legimus, ac deinde debet baptizari, abrenuntians diabolo et omnibus pompis ejus, omnibusque operibus ejus. Baptizatus vero debet plenius instrui de Divinitate, ut credat Patrem unigenitum Filiumque genitum, Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum, sed ab utroque procedentem : regula quoque vivendi secundum doctrinam evangelicam atque apostolicam qua debeat agere bona, et vitare mala. Quia ergo Judæi quibus Apostolus ita scribebat jam baptizati erant, jamque fundamentum superius descriptum percepérant, hortatur illos ad ista majora tendere, et opus non esse ut iterum illud fundamentum pœnitentiae et fidei ad Deum jaciatur in illis. Idcirco autem fundamentum pœnitentiae id vocat, quia, sicut dictum est, baptizandis pœnitentia prius injungebatur. Unde in Actibus apostolorum beatus Petrus dicit Judæis ad fidem concurrentibus : *Pœnitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum* (Act. 11). Fundamentum quoque fidei ad Deum est, quia fides qua accedimus ad Deum, fundamentum est omnium virtutum. Non debet esse, inquit, necesse ut iterum jaciamus fundamentum pœnitentiae ab operibus mortuis, et fundamentum fidei, per quam accedit ad Deum quod in vobis jactum est antequam ad baptismi gratiam venissetis. Pœnitentiam ab operibus mortuis agere est ipsa opera mala per pœnitentiam delere, quæ animam mortificabant. Opera namque mortis sunt peccata. Nam sicut anima vivificatur fide aliisque virtutibus, ita infidelitate moritur et peccatis. Sequitur :

Non rursum jacientes fundamentum baptismatum doctrinæ. Fundamentum baptismatum doctrinæ est institutio et doctrina baptismatis, videlicet quid contineat in se baptismina, et quid conferat ad fidem accendentibus. Sed quod dixit plurali numero baptismatum fundamentum, pro varietate accipientium posuit, non quod plura baptismata debeat intelligi, sed unum : quia sicut unus est Deus, et una est fides, ita unum baptismus. *Impositionis manuum* fundamentum non debemus rursus facere. *Impositionem manuum* appellat confirmationem per quam plenissime creditur accipiens Spiritus sanctus, quod post baptismum ad confirmationem utilitatis in Ecclesia a pontificibus fieri solet. His igitur perfecte in Ecclesia perceptis, fides resurrectionis et judicii futuri habenda est. Unde subjungit Apostolus, dicens : *Ac resurrectionis mortuorum et judicii æterni* fundamentum non debetis jacere, ut iterum instruamini de fide generalis resurrectionis et judicii quod dabitur justis pariter et injustis, quasi iam non sitis de his instructi. Notandumque ad omnia semper subaudiendum esse et non rursum jacientes fundamentum.

Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus, hoc est, et ad majora vos ducemus, et de his omnibus quæ énumeravimus, plenissime docebimus vos, ut non sit iterum necesse ex toto et a capite ponere fundamentum. Ne vero nullatenus quis secundum vel tertium existimaret post peccata fieri baptis-

A mum, mox subintulit dicens : *Impossible est enim eos qui semel sunt illuminati, subaudis per gratiam sancti Spiritus in baptismate fidei, gustaverunt etiam donum cœlestis*, hoc est, remissionem peccatorum percepérunt in baptismate, sive communicaverunt corpori et sanguini Domini post baptismum, *et participes facti sunt Spiritus sancti*, in distributione scilicet donorum, *gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum*, id est doctrinam evangelicam intellexerunt, *virtutesque sæculi venturi*, id est glorificationem resurrectionis, vitamque futuram ; *et prolapsi sunt a fide Christi*, negando illam, aut etiam ad criminalia peccata prolapsi, *renovari iterum ad pœnitentiam*, hoc est, novos fieri per pœnitentiam, subaudis a superioribus, impossibile est. Impossibile est, inquit,

B iterum renovari posse eos per pœnitentiam et per baptismum, qui postquam omnia quæ superius memorata sunt percepérunt, prolapsi sunt ad immunitatem criminalium peccatorum aut etiam ad infidelitatem. Non dixit difficile est, sed impossibile. Quod enim difficile est, utcunque potest agi. Impossible vero est quod nullo modo fieri potest. Quid ergo ? Exclusa est pœnitentia post baptismum et *venia delictorum* ? Absit. Duo siquidem genera sunt pœnitentiae, unum quidem ante baptismum, quod et preparatio baptismi potest appellari, de quo superius diximus quia injungitur illis qui instruuntur, antequam ad baptismum perveniant, quod beatus Apostolus hic excludit dicens, non posse iterum renovari per pœnitentiam, quatenus pœnitentia peracta

C iterum baptizentur : Alterum autem genus pœnitentiae est quo post baptismum delentur peccata que beatus Apostolus minime excludit. Terret ergo omnes ut tineant post baptismi gratiam gravioribus peccatis se implicare, quia non potest fieri secunda vice renovatio per lavacrum baptismatis. Nam sicut Christus semel mortuus, et semel resurgens, jam non moritur (Rom. vi), ita semel gratia baptismatis agenda est, nec potest iterari, nisi dubium fuerit, utrumnam quis captus ab hostibus sit baptizatus. Renovari autem dixit novum fieri, Novum autem fieri hominem sacri baptismatis est, de quo Prophetæ dicit : *Renovabitur ut aquilæ juventus tua* (Psal. cx). Impossibile est, inquam, iterum renovari posse aliquem per pœnitentiam quæ sit ante baptismum ad hoc ut iterum baptizetur pœnitentia expleta. Qui ea quæ supra commemorata sunt percepérunt, virtutesque sæculi venturi gustaverunt. Quod dicit, gustaverunt virtutes sæculi venturi, tale est, ac si diceret :

D Si cognoverunt quod in resurrectione venturi sæculi sunt electi sicut angeli Dei in cælo : et quod justi salvabunt sicut sol in regno Patris eorum (Math. xi, xii), nullo modo possunt iterum ita renovari per pœnitentiam, et per baptismum iteratum si peccaverint criminale peccatum, sicut in primo baptismate novi effecti sunt. Erant enim qui volebant baptismum iterare dicentes : Quidquid peccavero non est mihi curæ, quoniam præcipiam me baptizare rursus, et renovabor totus sicut prius. Quod Apostolus denegat ex toto

nullo modo posse fieri. Et quia virtus baptismatis in cruce et sepultura Christi maxime constat, proinde subjunxit.

Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et ostentui habentes. Tamen non ideo denegatur poenitentia, quia licet non renoventur in baptisme, iterum indulgentiam tamen valebunt accipere per confessionem peccatorum, per humilitatem, per poenitentiam, per eleemosynam si habetur facultas, et si dñiuiserint fratribus in se peccantibus. Qui iterum baptizari volunt, quantum in se est, Christum quoque iterum crucifigere volunt et derisioni habere, hoc est enim illam ostentui habere. Sed non potest fieri, quoniam sicut Christus semel mortuus est in carne in cruce, ita et nos semel mori possumus in baptisme peccato.

Terra enim saepe super se venientem bibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo. Hoc paradigmate arguit Iudeos qui saepe biberunt imbre cœlestis doctrinæ, sed nunquam germina fidei bonoruinque operum protulerunt. Ponit autem primum comparationem de bona terra, ac deinde de mala. Terra, inquit, bibens imbre, id est sanctæ et bonæ voluntatis anima accipiens gratiam Spiritus sancti, imbre que divinorum eloquiorum et generans herbam opportunam, hoc est virtutes bonas, fidemque perfectam proferens suis prædicatoribus, a quibus excolitur, sive sibimetipsi accipit benedictionem vitæ æternæ, vel abundantiam virtutum, et resert fructus tricesimos, sexagesimos, pariterque centesimos. Nihil enim opportunius fide perfecta fidelium Dei cum vita optima. Proferens ergo Apostolus hoc exemplum de anima florente in virtutibus, Deique benedictione digna, mox subjunxit aliud paradigmata illa quæ suam neglit salutem, dum frequenter imbre cœlestis doctrinæ possit suscipere :

Proferens autem spinas ac tribulos, reproba est et maledictioni proxima. Per spinas ac tribulos punctiones peccatorum possumus intelligere, quibus pungitur anima, de quibus Dominus dixit Adæ : *Terra tua spinas ac tribulos germinabit tibi* (Gen. iii), id est, caro tua punctiones peccatorum et aculeos vitiorum proferet tibi. Sive per spinas et tribulos, curas superfluas, sollicitudinesque istius sæculi dehincus accipere, de quibus Dominus in Evangelio dicit : *Curæ istius sæculi et sollicitudines divitiarum suffocant verbum, ita ut infructuosum reddatur* (Matth. xiii). Anima igitur proferens punctiones peccatorum, curisque sæculi et sollicitudinibus divitiarum occupata, reproba est, hoc est, laude indigna et maledictioni proxima. Notandumque quia non dixit, maledicta est, sed maledictioni proxima. Quandiu enim reservatur ad poenitentiam quasi non est maledicta : sin vero poenitentiam noluerit agere, jam maledicta erit. Unde et sequitur, *cujus consummatio, id est finis illius animæ in pravo opere et perseverantia in malo usque ad exitum vitæ, in combustionem, subaudis ignis æterni erit.* Quasi dice-

A ret : Non quidem quandiu spatum poenitendi habet maledictioni proxima est, sed si permanserit in iniuritate sua, combustioni æterni supplicii subjacebit. Hæc enim combustio non erit nisi his qui usque in finem vitæ suæ permanserint in peccatis suis : quia in quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet, et non morietur. Postquam sufficienter increpavit eos, terruit ac percussit, blandiendo iterum alloquitar eos, ne desperatos redderet ; sed tamen neque in omnibus adulatur, neque in omnibus percutit. Dicit ergo :

Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniora saluti, tametsi ita loquimur. Quia non habuit unde eos ad præsens laudaret, laudat eos de spe futurorum quam habebat de illis, quasi diceret : Non B dicimus hoc veluti putantes vos spinis plenos, sed timentes ne tales efficiamini. Melius est enim vos verbis terri, quam de rebus doleatis. Optima quæque opera de vobis confidimus, vestræque saluti proficia : quamvis ita loquamur. Nam quod superius diximus de reproba terra et combustionibus proxima, non de vobis hoc diximus, quia meliora de vobis credimus. Reduxit quoque eis præterita bona opera illorum in memoriam, et quatenus ex præteritis possit adducere ad bona quæque, ideo subjunxit :

Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ejus, qui ministrastis sanctis et ministratis. Ecce quomodo recreavit animos eorum et reformavit : præterita bona opera ad mentem revocans ; quia in omnipotentem Deum oblivio non cadit, ideo non obliviscitur operum et laborum fidelium suorum, et in hoc est justus, quia remunerat electos suos pro se laborantes. Si enim oblivisceretur operum illorum, nec eos remuneraret, utcumque injustus putaretur, quod omnino nefas est dicere. Unde Apostolus : Non, inquit, injustus est Deus, ut obliviscatur operis laborisque vestri, et dilectionis quam ostendistis pro amore nominis ejus in vicem et in omnes, qui ministrastis sanctis, et adhuc secundum vestrum posse ministratis. De illis sanctis dicit, qui venientes ad fidem Christi, exscoliati sunt ab aliis Iudeis, quos laudat in hac Epistola, dicens : *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis* (Hebr. x) : et de quibus Isaías longe ante prædixerat : *Et qui recessit, inquiens, a malo Iudeorum prædæ patuit* (Isa. lix). Istis talibus exscoliatis, hi qui non fuerant exscoliati, prout poterant ministrabant. Quare vero quantumve desiderium haberet de salute eorum, sequentibus verbis ex parte exprimit, dicens :

Cupimus autem unumquemque vestrum eamdem ostendere sollicitudinem, subaudis quam retro habuistis, ad expletionem spei usque in finem vitæ vestræ, sive diei judicii, ut non segnes efficiamini, hoc est pigri et desides in bono opere et in mandatis Dei perficiendis. Desideramus, inquit, vos non tantum circa verba, sed etiam in virtutibus conversari, non quasi præterita opera vestra culpantes, sed ut de

futuris solliciti sitis admonentes; hoc est, quales fuistis primum, tales cupimus et modo esse et in futurum. Et non dixit volo, quod est auctoritatis divinæ, sed quod erat paternæ dilectionis, hoc est: cupimus unumquemque vestrum eamdem erga fratres semper ostendere dilectionem quam olim habuistis ad completionem spei in æternam resurrectionem: expletio enim spei est adeptio rerum quas nos consecuturos speramus. Verum imitatores eorum, subaudis cupimus vos esse, qui fide et patientia hæreditabunt promissiones. Hortatur iterum eos ut fidè non facta et patientia perfecta exspectent promissiones Dei, et hæreditatem quam sanctis suis promisit. Quod duplum accipi potest, scilicet ut referatur ad patriarchas et sanctos Veteris Testamenti, qui multas promissiones acceperunt de Christo, et de hæreditate terræ repromotionis: qui fidem habentes perfectam, qua crediderunt Deum implere posse quæ promisit, et patientiam solidissimam, qua non in se, sed in filiis suis promissiones exspectaverunt implendas, meruerunt amici Dei esse, et in filiis suis easdem promissiones hæreditare. Potest et ad apostolos aliosque sanctos referri, qui per fidem et patientiam meruerunt consequi, et hæreditare promissiones æternæ benedictionis a Domino sibi omnibusque fidelibus promissas.

Abrahe namque promittens Deus, quoniam neminem habuit majorem per quem juraret, juravit per semetipsum, dicens: *Nisi benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te.* Ut firmius corroboraret ea quæ superius dixerat de sanctis quod hæreditabunt promissiones Dei fide et patientia, idcirco utitur exemplis. Sed mira est sapientia ejus: Aliquando enim laudibus extollendo blanditur eis, aliquando terroribus terret. Nam in superioribus terret eos, ne infideles essent, et minus creduli promissionibus Dei, nunc autem exemplis hortatur ad patientiam et fidem ut indubitanter credant, non solum Deo dicente, verum etiam jurante per semetipsum. Si promittente Deo iniquum est non credere, quam impium est Deo jurante fidem non accommodare! Juravit autem Deus Pater Abrahæ per semetipsum, quia neminem habuit majorem per quem juraret, dicens: *Nisi benedicens benedicam te, etc.* Repetitio verbi confirmatio est rei. Nisi in hoc loco affirmative ponitur pro certe sive pro quia, et est sensus: Certe semper benedicam te in filiis tuis semperque multiplicabo te.

Et sic longanimiter ferens adeptus est repromotionem, hoc est diu per patientiam credendo sustinens consecutus est promotionem in filiis suis de terra repromotionis, quam ei promisit, dicens: Terram hanc tibi dabo et filiis tuis (Gen. xiii), et insuper promotionem de Christo, de quo ait: In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii). Sequitur:

Homines anim per majorem sui jurant: et omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum. Q:asi diceret: Si hominibus in futurum creditur, de quibus per Prophetam dicitur, Omnis

A *homo mendax (Psal. cxv), quanto magis Dei juramento credi debet, qui est veritas, et qui nec falli potest nec mentiri, et cui insuper sine juramento credi oportet! Homines, inquit, per majorem sui jurant, hoc est, per Deum, qui est eorum creator. Juramentum quoque est finis omnis contentionis eorum ad confirmationem, quia per juramentum credendum est, nec debet postmodum querela fieri juramento completo, sed finis contentionis debet esse juramentum sub confirmatione.*

B *In quo, subaudis juramento, vel propterea quia confirmatio rei juramentum est, volens Deus ostendere abundantius immobilitatem consilii sui hæreditibus pollicitationis, id est patribus sive promissionis hæreditibus, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est Deum mentiri, fortissimum solatum habeamus, id est firmiter illi credamus, qui confugimus credendo ad tenendam propositam spem, hoc est ad accipiedam promissam remissionem vel remunerationem. Duas res immobiles hic debemus accipere promissionem Dei de Christo, qua dixit: In semine tuo benedicentur omnes gentes, et jusjurandum illius quod dixit: Per me me ipsum juravi tibi. Promissio enim illius est immobilia, quia non potuit mutari, et juramentum illius veridicuum est. Quidam enim unam rem immobilem intelligi volunt promissionem et juramentum illius: alteram autem completionem ipsius rei. Propositam vero spem, dicit veritatem rerum gestarum, promissionem videlicet patriæ cœlestis, ad quam percipiendam confugimus per fidem.*

C *Quam spem sicut anchoram habemus animæ tamen ac firmam. Sicut anchora projecta a navi non permittit eam circumferri neque periclitari, licet venti commoveant eam, sed jactata firmiter tenet navem inter procellas et fluctus, ita fides spe futurorum bonorum roborata, firmat mentem nostram inter prospera hujus seculi et adversa, et introducit nos in speciem rerum, quam modo fide et spe tenemus. Ideoque addit Apostolus dicens: Et incidentem usque ad interiora velaminis. Interiora velaminis vocat secreta regni cœlorum et gaudia patriæ cœlestis. Velenum enim quod erat ante sancta sanctorum, significat cœlum; quæ vero erant intra velum, secreta sunt regni cœlorum. Spes autem interiora velaminis penetrat, dum per mentis contemplationem futura bona conspicit, dum cœlestia præmia absque ulla dubitatione credit sibi provenire, sperat, amat, operibusque ostendit quod credit et quid speret. Si hanc spem non habuerimus, utique submergemur, non tantum in spiritualibus, verum etiam in carnalibus, sicut submergetur navis non habens jactatam anchoram. Sed si voci Prophetæ obaudierimus dicenti: Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enatriet (Psal. LIV), tunc nostra spes fixa in interiora velaminis nulla infidelitate mergi poterit. Sequitur:*

Ubi præcursor pro nobis introivit Jesus, pontifex factus, et constitutus a Deo Patre in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Ut firmiorem nobis spem adde-

ret, ideo hoc de Christo subjunxit. Præcursor autem dicitur a præeundo et præcurrendo, et est alicujus præcursor, sicut Joannes Christi. Considerandum autem, quia non dicit simpliciter, introivit Jesus in interiora velaminis, sed cum additamento, dicens: Ubi præcursor pro nobis introivit, veluti absque dubio nos oporteat proseguiri præcursem nostrum. Præcursem vero et consequentes, in eadem via esse convenit. Christus itaque resurgens a mortuis, præcucurrit nos ad altitudinem cœlorum, factusque est nobis præcursor, aperiendo nobis cœlum, et gaudia patriæ cœlestis reddendo. Si ergo volumus subsequi præcursem nostrum, debemus sicut ille, et ipsi ambulare. Hoc autem ad naturam humanitatis Filii Dei refertur, in qua semetipsum obtulit Deo Patri in ara crucis sacrificium salutis nostræ. Quare Christus secundum ordinem Melchisedech dicatur existere sacerdos, satis aperte, ut reor, paulo superius ostensum est. Sed quod dixit introisse illum in interiora velaminis, more pontificum Judæorum loquitur, qui semel in anno ingrebiebantur intra velum in Sancta sanctorum oratui in templo pro populo, sic et Christus secreta regni cœlorum penetrans, orat assidue pro salute fidelium suorum.

CAPUT VII.

Hic enim Melchisedech rex Salem, sacerdos Dei summi, subaudis fuit, qui obviavit Abrahæ regresso a cœde regum, et benedixit ei, cui et decimas omnium divisiit Abraham. Tradunt Hebrei ipsum Sem primogenitum Noe, filium qui eo tempore quo natus est Abraham, habuerit annos ætatis ducentos nonaginta duos, eoque tempore quo mortuus est Abraham, habuerit annos quingentos sexaginta quinque, et ita supervixerit Abraham annis tringinta quinque. Quibus expletis, facti sunt omnes dies vitæ suæ sexcenti anni. Nec esse mirum, si Abrahæ obviam processerit, eique panem et vinum obtulerit, quod ab nepoti suo jure paternitatis debebat, et benedixerit ei, decimasque prædæ atque victoriæ ab eo acceperit, sicut sacerdos summi Dei excelsi non sacerorum deorum et idolorum, qui fuit etiam rex Salem. Salem autem (sicut beatus Hieronymus dicit) non est putanda Jerusalem, ut Josephus historiographus, nostrorumque arbitrantur plurimi, sed juxta oppidum est Scythopolim quæ usque hodie appellatur **D** Salem sive Salim, de quo (teste beato Hieronymo) in Evangelio legitur: *Erat autem Joannes baptizans in Ænon, iuxta Salim, quia aquæ multæ erant ibi (Joan. iii).* Idecirco autem fit ista varietas nominum, quia Hebrei multis in locis per consonantes solummodo scribunt, subtractis vocalibus, atque ita secundum arbitrium legentis pronuntiatur, non uno semper eodemque modo. Ostenditur autem in eodem oppido palatium Melchisedech, ex magnitudine rurinarum ostendens veteris operis excellentiam, ad quam civitatem sive oppidum legitur etiam Jacob descendisse, qui fuit in terra Chanaan regionis Sichem (*Gen. xxix*). Considerandum quoque, quod Abraham de cœde hostium revertens, quos persecutus est usque

A Dan, non in via reversionis habuit Jerusalem, sed potius Salem oppidum supra memoratum. *Primum quidem qui interpretatur rex justitiae, deinde rex Salem quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem habens vitæ.* Sæpe beatus Apostolus Melchisedech in typum Domini salvatoris introducit. Quamvis enim pene omnes sancti et patriarchæ et prophetae prioris temporis, in aliqua re figuram Christi expresserint, tamen Melchisedech specialius, qui non fuit de genere Judæorum, in typo præcessit sacerdotium Filii Dei, de quo Deus Pater dicit in Psalmo: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Ordinem autem ejus multis modis interpretari possumus, sicut **B** jam supradictum est, scilicet quod solus rex fuerit et sacerdos, et ante circumcisioñem functus sacerdotio ut non gentes a Judæis, sed Judæi a gentibus sacerdotium acciperent, neque unctus oleo visibili, ut mosaica præcepta constituant, sed oleo exultationis fideique puritate, neque carnis et sanguinis victimas immolaverit, sed pane et vino simplici puroque sacrificio Christi dedicaverit sacerdotium, sed primum (ut apostolus dicit) in hoc assimilatur Filio Dei, quia interpretatur rex justitiae: *Melchon etenim sive Melchi regem sonat; Sedeck vero, justus sive justitia.* Et quis est verus rex justitiae, nisi Christus, qui dicit in Psalmo: *Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. ii).* Ipse enim justus et recte regit et gubernat electos suos, justitiae amatores effectos, deinde autem assimilatur Filio Dei, per hoc quod dicitur rex pacis, quod pertinet ad Christum. Salem interpretatur pax, Christus igitur nos justificat, qui est rex justitiae, et ipse pacificat omnia quæ in cœlis et quæ in terra sunt, qui nascendo et moriendo et resurgendo atque ascendendo pacem attulit mundo, qui secundum Divinitatem sine initio et sine fine rex est æterno Patri coæternus, quamvis ex temporali matre temporalis esset. Sicut enim istius Melchisedech non legimus initium vel finem in Scriptura sacra, sic non novimus Filii Dei initium vel finem, quia non habet aliquid horum in natura Deitatis, et in hoc est similitudo, quod nec illius, nec istius initium legitur vel finis: illius quidem, quia non est scriptum, istius autem, quia omnino non est. Neque enim sub quo natus est Melchisedech legitur, neque quando mortuus est narratur, sed subito introducitur, sicut et Helias. Nec omnino credendum est quod Melchisedech sine patre, aut sine matre esset, cum Christus quæ secundum utramque naturam, et patrem habebat et matrem, sed propterea hoc dicitur de illo, quia subito introducitur in divina Scriptura, sicut diximus; et genealogia illius non commemoratur. De quo etiam dicitur quod assimilatus Filio Dei, in his omnibus superioribus dictis, manet sacerdos in æternum, non in se, sed in Christo. Nam Melchisedech mortuus est, sed figura ejus æternaliter in Christo manet. Similitudo autem hic non pro æqualitate ponitur, sed pro figura.

*Intuemini autem quantus sit hic, cui decimas dedit de præcipuis Abraham patriarcha. Convertit sermonem suum ad eos qui gloriabantur se filios esse Abraham et nobilitatem generis ab illo ducere se jactant. Unde in Evangelio Domino eum præponere conabantur, cum dicent: *Nunquid tu major es Patre nostro Abraham?* (Joan. iv.) Ut ergo illorum confunderet superbiam, Apostolus dixit: *Intuemini et attendite diligenter quantus fuerit hic Melchisedech sacerdos Dei summi, cui decimas dedit Abraham patriarcha de præcipuis, id est de melioribus spoliis. Quibus verbis vult ostendere, majoris dignitatis et honoris fuisse Melchisedech quam Abraham, ac per hoc maior et sanctius fore sacerdotium Christi quam Iudeorum,* quasi diceret: *Quem vos excellentiorem omnibus hominibus aestimatis, hic decimas obtulit Melchisedech, qui in figura Christi præcessit.**

*Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est, a fratribus suis, quanquam et ipsi exierint de lumbis Abrahæ. Tanta est, inquit, excellentia sacerdotii, ut etiam ipsi qui eumdem habuerant progenitorem, et ab uno patre descenderant: propter excellentiæ meritum quo meliores erant fratribus suis, utpote Aaron, qui inter vivos et mortuos stans, iram Domini placavit, sacerdotii dignitatem adipisci mererentur, ac propterea nisi Melchisedech majoris dignitatis esset quam Abraham, nequaquam Abraham alienigenæ decimas dedisset, sicut Aaron majoris meriti fuit quam fratres illius reliquarum tribuum. Dicit ergo, et quidem de filiis Levi accipientes sacerdotium, sicut accepit Aaron et filii ejus, mandatum et præceptum habent secundum legem sumere decimas a populo, quasi meliores illis, et hoc a fratribus suis, cum unum eumdemque habuissent progenitorem, juxta quod Apostolus manifestat, dicens: *Quanquam et ipsi fratres Levi exierint de lumbis Abrahæ**

*Cujus autem generatio, id est Melchisedech, non annumeratur in eis, id est in filiis Levi, decimas sumpsit ab Abraham, et hunc, id est Abraham, qui habebat re promissiones de Filio Dei, benedixit ille Melchisedech. Hic ostendit incircumcisum sacerdotem, circumcisio sacerdotie multo esse sublimiore. Quomodo ergo hoc ostenditur? Utique, quia ipse Levi ex quo sacerdotale genus ortum est, decimatus est a Melchisedech in lumbis progenitoris sui, jamque erat Abraham circumcisus, jamque promissiōnem a Deo acceperat quod in semine ejus benedictur omnes gentes, quando benedictus est a Melchisedech sacerdote incircumciso, dans ei decimas totius præœ. Benedicens autem eum Melchisedech, dixit (Gen. xiv): *Benedictus Abraham Deo excelso, quo protegente, hostes in manu ejus prostrati sunt, et alia quæ sequuntur in eodem loco.**

Sine ulla enim contradictione quod minus est a meliore benedicitur. Quasi diceret: Omnibus luce clarius videtur, quod minor a majore benedicitur. Unde Abraham quasi minor a Melchisedech tan-

A quam a meliore benedictionem percepit. Proinde major ac melior est typus Christi, quam illius qui promissiones de Christo habebat.

*Et hic quidem morientes homines decimas accipiunt, ibi autem contestatur, quia vivit. Hic, inquit, hoc est in præsenti sæculo vel in templo quod adhuc stabat, morientes homines, filii videlicet Levi, qui mortales ac moribundi sunt, decimas accipiunt, ibi autem, id est in alia vita, vel loco ubi dicitur de Christo: *Tu es sacerdos in æternum, contestatur Deus Pater cum juramento, quia vivit Christus.* Unde dicit Psalmista: *Juravit Dominus et non penitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix).*

Et ut ita dictum sit, per Abraham et Levi qui decimas accepit, in filiis suis, vel accepit hactenus a fratribus suis, decimatus est a Melchisedech, adhuc enim in lumbis, hoc est propagine seminis, patri erat Levi quando obviariet ei Melchisedech. Quomodo dicit Levi decimatum a Melchisedech, cum nondem natus esset, præsertim cum et filius fuit naturalis Jacob? Utique non est in se decimatus, sed in Abraham, de cuius progenie descendit. Quando enim Abraham decimas obtulit Melchisedech, in illo omnes filii ejus dederunt: quapropter dicit Apostolus, quia Levi qui decimas accepit in filiis suis a fratribus suis, decimatus est per Abraham sive in Abraham. Quibus verbis declaratur, quia nisi sacerdotium Melchisedech qui in figura sacerdotii Christi præcessit, majoris dignitatis esset, nequaquam Abraham omnesque filii ejus ab illo decimatus essent. Dum enim sacerdotium a sacerdotio decimatur, majoris dignitatis unum altero ostenditur.

Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium exsurgere sacerdotem et non secundum ordinem Aaron dici? Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat. Hinc incipit jam plenius differentias Novi Testamenti ostendere dicens, si consummatio, id est perfectio vitæ atque justificationis, per sacerdotium Leviticum fuit, quid necesse fuit alium exsurgere sacerdotem secundum ordinem Melchisedech? Nam quia Aaron primum post legem datam sacerdotem fuisse de tribu Levi, nulli dubium est, ideo sacerdotium quo functus est Leviticum nominavit sacerdotium, vel certe, quia ipse Levi in filiis suis junctus est ipso sacerdotio. Nam abnepotes illius suscepserunt illud, Moyses scilicet et Aaron, cum reliquis fratribus suis ex eadem tribu. Nam Levi genuit Caath, Caath vero Amram, Amram autem genuit Moysen et Aaron. Ideoque dicit populum sub ipso sacerdotio legem accepisse, quia Moyses et Aaron principes erant illis temporibus in populo; qui ipsam legem administraverunt de tribu sacerdotali exentes. Ergo sacerdotio Levitico multo melior est ordo sacerdotii Melchisedech, qui typum gerebat sacerdotis nostri: nequaquam enim dixisset secundum ordinem Melchisedech, si illud